
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8278/2021 - ADEPARÁ, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20211305560 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA, ma-
trícula n° 54185855/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GER. Breves, durante o período de férias do(a) titular JOSE WANDERLEI 
DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula 5904808/3, GEP-DAS 011.4, no período 
de 29.12.21 A 27.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748066
PORTARIA Nº 8279/2021 - ADEPARÁ, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/1336829, o de acordo da DDIA e o que de-
termina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ma-
trícula n° 5898315/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
DDIA, durante o período de férias do(a) titular JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA, matricula 51855627/2, GEP-DAS 011.5, no período de 27.12.21 A 
25.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748068
PORTARIA Nº 8284/2021 - ADEPARÁ, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021979743 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) VANESSA DA SILVA SIDONIO, matrícula n° 
54197071/1, Assistente Administrativo, para responder durante o período 
de Férias do(a) titular ROSANNA GUILHERMINA ALMEIDA GUEDES DE OLI-
VEIRA, matricula 57195435/3, cargo de Secretária de Diretoria, GEP-DAS 
011.2, no período de 03.01.22 A 01.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748075

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de dezembro de 2021, nº 6823 de 22/10/21, 
publicada no DOE nº 34.761 de 10 de novembro de 2021 do servidor 
abaixo:
MT- 5950196/1 – GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE
Onde se lê: Período de Gozo 01.12.21 a 31.12.2021
Leia-se: Período de Gozo 01.12.21 a 30.12.2021

Protocolo: 747874

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0200/2021–03.11.2021
C O N C E D E R, à Assistente de Administração, EDALVINA DAS GRAÇAS 
MACEDO- Matrícula nº 3172503/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao quinquênio: 06/07/2012 a 05/07/2017, que será gozado no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021.

Protocolo: 747836

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0001/2022–03.01.2022
C O N C E D E R, à Extensionista Social II- MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA 
BRASIL SALGADO - Matrícula nº 3179354/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês, relativo ao quinquênio: 16/06/2011 a 15/06/2016, que será gozado 
no período de 04/01/2022 a 02/02/2022.

Protocolo: 747910

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 058/2020
Data da Assinatura: 29/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro de 2022 á 31 de Dezembro de 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, onde 
funciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Tracuateua no Estado 
do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 758,89 (Setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e 
nove centavos)
Locador: MARIA DE FÁTIMA BARROS DE MELO SANTOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 748079
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 084/2020
Data da Assinatura: 29/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro de 2022 á 31 de Dezembro de 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, onde 
funciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Cumaru do Norte no 
Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ 2.090,00 (Dois mil e noventa reais)
Locador: PEDRO CAVALCANTE SOUSA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 748084

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompa-
nhar a execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar os servidores Marcos de Oliveira Guerreiro, Chefe da Divisão de 
Transportes, matrícula Nº 5898796, como fi scal e Leandro José Monteiro 
Ribeiro, matrícula 80845866, como suplente de fi scal, do Contrato Admi-
nistrativo Nº 12/2021 fi rmado com a empresa IGOR RUSEF ROSA & CIA 
LTDA EPP, com vigência de 27/12/2021 à 24/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de dezembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 747894

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 002/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1451098;
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, para desempenhar o cargo de Chefe da Divisão de Documen-


